MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 719, DE 20 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de relatórios finais de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 58, de 4 de julho de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 719, de 20 de julho de 2023.

Título do Projeto Pesquisador(a) Unidade Vigência

Condições edafoclimáticas para a produção
de variedades de linhaça no Mato Grosso do
Sul

Carla Eloize Carducci FCA

30/03/2021

a

30/03/2023

Artemia Salina - Otimização do Processo de
Produção Claucia Aparecida Honorato FCA

1º/03/2020

a

1º/03/2023

Os discursos produzidos no Brasil na era
contemporânea

Cristiane Helena Parré
Gonçalves FALE

1º/04/2013

a

1º/04/2021

Avaliação nutricional de pacientes com
excesso de peso e doenças crônicas em
atendimento ambulatorial

Flávia Andreia Marin FCS

15/08/2020

a

15/08/2022

Efeitos de plantas Bt e não-Bt de milho e
soja sobre insetos não-alvo e efeitos diretos
e indiretos sobre seus inimigos naturais

Marcos Gino Fernandes FCBA

1º/03/2019

a

1º/03/2023

Desempenho produtivo feijão-caupi em
consórcio com diferentes espécies
forrageiras

Mariana Zampar Toledo FCA

1º/04/2021

a

31/12/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 319/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:02 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data319 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/07/2023 616988a8d5

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 719, DE 20 DE JULHO DE 2023.